
Serie Ordinaria n. 1 - Sabato 09 gennaio 2021

– 6 – Bollettino Ufficiale

D.p.g.r. 8 gennaio 2021 - n. 678
Determinazioni relative alla nomina dei sottosegretari 

IL PRESIDENTE
Visto lo «Statuto d’Autonomia della Lombardia» approvato 

con legge regionale statutaria 30 agosto 2008, n  1 ed in parti-
colare l’art  25, commi 1 e 5, ai sensi dei quali:

•	il Presidente della Giunta rappresenta la Regione; dirige la 
politica generale della Giunta e ne è responsabile;

•	il Presidente può nominare fino a quattro sottosegretari per 
farsi coadiuvare nello svolgimento dei compiti inerenti al 
mandato;

•	i Sottosegretari partecipano alle sedute della Giunta pur 
non facendone parte;

•	la legge regionale fissa le indennità dei sottosegretari
Richiamato il d lgs  31 dicembre 2012, n  235 «Testo unico delle 

disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire 
cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive 
di condanna per delitti non colposi, a norma dell’art  1, comma 
63, della legge 6 novembre 2012, n  190»;

Richiamata la legge regionale 2 dicembre 2016, n  31 »Disci-
plina delle cause di ineleggibilità e incompatibilità con la cari-
ca di Presidente della Regione, consigliere regionale, assessore 
regionale e sottosegretario regionale» e successive modifiche e 
integrazioni, in particolare per quanto concerne la procedura, 
ivi disciplinata, in ordine all’accertamento e alla rimozione delle 
cause di ineleggibilità e incompatibilità; 

Dato atto altresì che l’accertamento e la contestazione delle 
cause di ineleggibilità e incompatibilità dei Sottosegretari an-
che non appartenenti al Consiglio regionale è effettuato dalla 
Giunta delle elezioni nei modi previsti dal Regolamento genera-
le del Consiglio, sulla base di specifica normativa i cui contenuti 
sono stati resi noti agli interessati in fase di nomina;

Visti il proprio decreto n  2 del 29 marzo 2018 concernente» 
Nomina dei Sottosegretari» e i successivi decreti n  295 del 7 
maggio 2019 e n  297 del 10 maggio 2019; 

Richiamato il proprio decreto approvato in data odierna » De-
terminazioni in ordine alla composizione della Giunta regionale»; 

Valutata la necessità di garantire un coordinamento, in rac-
cordo con il Presidente e gli Assessori, nella realizzazione degli 
indirizzi politico-amministrativi in ordine all’ambito della Delega-
zione di Bruxelles e Sistema dei Controlli;

Considerata la necessità di garantire un supporto diretto al 
Presidente nello svolgimento dei compiti inerenti al proprio man-
dato e nella realizzazione degli indirizzi politici negli ambiti di cui 
all’allegato 1 parte integrante del presente decreto; 

Ritenuto che gli ambiti sopra richiamati richiedano una spe-
cifica e dedicata azione di impulso e presidio politico attraverso 
specifici incarichi di Sottosegretario;

Dato atto che sono confermate le nomine e i relativi ambiti di 
cui al proprio precedente decreto n  2 del 29 marzo 2018 con-
cernente» Nomina dei Sottosegretari» e successive determina-
zioni di cui ai decreti n  295 del 7 maggio 2019 e n  297 del 10 
maggio 2019 riguardanti i sig ri :

•	Alan Christian Rizzi - Rapporti con le Delegazioni internazionali

•	Fabrizio Turba - Rapporti con il Consiglio Regionale
Dato atto inoltre che il sig  Antonio Rossi, già nominato Sotto-

segretario nell’ambito Grandi eventi sportivi con il citato decreto 
n  2 del 29 marzo 2018, viene confermato quale Sottosegretario 
alla Presidenza negli ambiti di cui all’allegato 1, parte integrante 
del presente decreto; 

DECRETA 
1  di nominare ai sensi dell’art  25, 5 comma dello «Statuto 

d’Autonomia della Lombardia» il signor Marco Alparone quale 
sottosegretario nell’ambito «Delegazione di Bruxelles e Sistema 
dei Controlli», con decorrenza dalla data del presente atto; 

2  di confermare la nomina ai sensi dell’art  25, 5 comma del-
lo «Statuto d’Autonomia della Lombardia», del sig  Antonio Rossi 
quale sottosegretario alla Presidenza, negli ambiti di cui all’alle-
gato 1) parte integrante del presente decreto con decorrenza 
dalla data del presente atto; 

3  di confermare le nomine di cui al proprio precedente de-
creto n  2 del 29 marzo 2018 concernente» Nomina dei sottose-
gretari» e successive determinazioni di cui ai decreti n  295 del 
7 maggio 2019 e n  297 del 10 maggio 2019 riguardanti i sig ri: 

•	Alan Christian Rizzi - Rapporti con le Delegazioni internazionali

•	Fabrizio Turba - Rapporti con il Consiglio Regionale
4  i Sottosegretari, con riferimento agli ambiti affidati:
a) operano in costante raccordo con il Presidente, conforme-

mente ai suoi indirizzi e alla sua direzione politica, riferendo 
in merito ai temi e alle questioni di maggior rilievo, in mo-
do da assicurare l’univocità e l’unità di governo e al fine 
di concordare le iniziative da assumere, nell’ambito della 
collegialità e dell’azione complessiva di governo;

b) partecipano, secondo le disposizioni dello Statuto, alle se-
dute della Giunta regionale pur non essendone compo-
nenti e se richiesto riferiscono direttamente su argomenti e 
questioni afferenti alle funzioni attribuite; assicurano, inoltre, 
la propria presenza, secondo le indicazioni del Presidente, 
ai lavori del Consiglio regionale, delle Commissioni consi-
liari e di ogni altro organismo cui sono chiamati a parteci-
pare, in ragione del compito affidato;

5  i Sottosegretari si attengono per le risorse e i criteri per il fun-
zionamento e l’organizzazione della segreteria, nonché per le 
spese di missione e di rappresentanza a quanto disposto dalla 
Giunta regionale con proprio provvedimento; 

6  la struttura organizzativa della Presidenza, sotto il coordi-
namento del Segretario generale, assicura il supporto ammini-
strativo e tecnico- gestionale ai Sottosegretari per lo svolgimento 
delle funzioni affidate;

7  di disporre la trasmissione del presente decreto al Consiglio 
regionale ai sensi di Statuto e la sua pubblicazione sul Bolletti-
no Ufficiale della Regione Lombardia nonché sul sito di Regione 
Lombardia anche ai sensi e per gli effetti di cui al d lgs  33/2013 

 Il presidente
Attilio Fontana

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 1 - Sabato 09 gennaio 2021

– 7 –

ALLEGATO 1  
 
Sig Antonio Rossi – Sottosegretario alla Presidenza 
 

• Sport  
• Olimpiadi 2026 
• Grandi eventi   


